平成２４年１０月１０日

各市町広域連合教育委員会教育長 様

各  中  学  校  長    様

京都府中学校教育研究会長  友 松 勝 之

同 技術・家庭科部会長  中 藤 昌 明

福知山市立 桃映中学校長  西 山 直 樹

平成 24 年度 第 30 回京都府中学校教育研究会技術・家庭科研究大会

福知山大会のご案内

仲秋の候、貴職におかれましてはますます御健勝のことと存じます。

 平素は、京都府中学校教育研究会につきまして格別の御理解と御協力をいただきまして厚くお礼申し上げます。

 さて、上記の研究大会を下記の通り開催いたしますので、関係職員の参加につきまして格別の御高配をお願い

申し上げます。

記

１ 日   時  平成２４年１１月９日（金）   １０：３０ ～１６：５０

２ 会   場  福知山市立桃映中学校

（〒620-0893 福知山市字堀 1691 番地  TEL:0773-22-3220 ）

３ 主   催  京都府中学校教育研究会・福知山市立桃映中学校

４ 後   援  京都府教育委員会・福知山市教育委員会

５ 研究テーマ  『明日の生活を工夫・創造し実践する力を育てる「技術・家庭科」教育の推進』

           ―  新しい題材の開発と指導内容の検証  ―

６ 日   程

10:30 10:50       11:40 13:30     15:40 15:50        16:50

受付 公開授業 昼食 全体会 移動 分科会 閉会

（１） 公開授業                           (会場 福知山市立桃映中学校)

技術分野  第３学年  D 情報に関する技術

題材名   「 簡単なプログラムを作成しよう 」    授業者    教諭 佐藤 貢喜

家庭分野  第３学年  A 家族・家庭と子どもの成長

題材名   「 幼児の生活と家族 」         授業者    教諭 今川 佳子

（２） 全体会                            (会場 福知山市立桃映中学校)

ア 挨  拶   京都府中学校教育研究会技術・家庭科研究部会長         中藤 昌明

         福知山市立桃映中学校長                    西山 直樹

イ 祝  辞   京都府中丹教育局長                      水江 尚利

         福知山市教育委員会教育長                   荒木 德尚

ウ 日程説明   技術・家庭科事務局長                     一瀬  誠

エ 講  演   演題 「技術・家庭科における指導内容の検証」

京都教育大学副学長               安東 茂樹

オ 課題提起   京都府総合教育センター北部研修所研究主事兼指導主事      栗山 真美子

カ 閉会挨拶   京都府中学校教育研究会技術・家庭科研究部副部会長       西原 栄治

（３）分科会                             (会場 福知山市立桃映中学校)

ア 第１分科会（技術分野）

提案     福知山市立桃映中学校                     佐藤 貢喜

司会     綾部市立綾部中学校                      塩見 忠史

記録     南丹市立八木中学校                      田中  悟

指導・助言  京都府教育庁指導部学校教育課指導主事             木村 正己

イ 第２分科会（家庭分野）

  提案     福知山市立桃映中学校                     今川 佳子

  司会     綾部市立豊里中学校                      井田 敦子

  記録     南丹市立園部中学校                      木村 やよい

  指導・助言  京都府教育庁指導部高校教育課指導主事             川畑 由美子

８ そ の 他

（１）会場へのご来訪は、「会場案内図」をご参照下さい。尚、桃映中学校の駐車スペースには限りがあります

ので、できる限り乗り合わせの上ご来訪ください。

（２）参加者への弁当の注文は致しません。

（３）研究会員の参加集約は地域毎に地域部長が取りまとめていただき、事務局まで参加者名簿の提出をお願い

いたします。

（４）技術・家庭科部会会員の先生以外の方は、直接事務局までお知らせください。

（５）参加受付の期限は１１月２日（金）とします。

（６）当日の参加受付も行いますが、資料に限りがありますので、不足の場合はご了承ください。

７ 事 務 局

〒622-0051  京都府南丹市園部町町横田 3-51

南丹市立園部中学校   一瀬  誠

TEL  0771-62-0222   FAX  0771-62-0096

E-mail:kyotogika@gmail.com

９ 会場案内図

JR福知山

京都共栄学園高校

陸上自衛隊

福知山駐屯地

南陵中

桃映中

山陰本線

福
知
山
線

 9

第 30 回京都府中学校教育研究会技術・家庭科研究大会

参加申込書(ＦＡＸ送信用)

所属名

(学校名)
 ＴＥＬ

住 所  ＦＡＸ

職 名 氏   名 参加形態 交通手段

 1全て参加  2公開授業のみ

3分科会のみ  4全体会のみ

1 公共交通機関

2 自家用車 3 自家用車同乗

 1全て参加  2公開授業のみ

3分科会のみ  4全体会のみ

1 公共交通機関

2 自家用車 3 自家用車同乗

 1全て参加  2公開授業のみ

3分科会のみ  4全体会のみ

1 公共交通機関

2 自家用車 3 自家用車同乗

 1全て参加  2公開授業のみ

3分科会のみ  4全体会のみ

1 公共交通機関

2 自家用車 3 自家用車同乗

※研究会員の方は各地域の地域部長へご提出ください。

※研究会員以外の方は事務局へご提出ください。（事務局 ＦＡＸ：0771-62-0096）